grandes con el país de estera de palma
de Indias a 10 Rv c/ u ..................................  60

Diecisiete abanicos de marfil
labrados muy grandes con los países
de China legítimos a 15 Rv c/u.......................  765

El número de abanicos es de 1636, mil seiscientos 

treinta y seis".
Varios abanicos pertenecientes a la Reina, fueron 

desmontados y colocados en  marcos dado el valor, 
de su pintura (Ruiz Alcón, 1977, pp. 45-52).

Sobre el intenso com ercio de abanicos existente 
en el siglo XVIII y las diferentes etapas de su com ­